ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ НАУКИ
ИНСТИТУТ ЭЛЕМЕНТООРГАНИЧЕСКИХ СОЕДИНЕНИЙ ИМ. А.Н.

НЕСМЕЯНОВА РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК

на правах рукописи

Филиппов Олег Андреевич

Водородные связи гидридов переходных металлов и
элементов главных групп: природа взаимодействия и участие в

реакциях переноса протона

02.00.04 - Физическая химия
02.00.08 - Химия элементоорганических соединений

Автореферат
диссертации на соискание ученой степени

доктора химических наук

Москва 2017

2

Работа выполнена в Лаборатории гидридов металлов Федерального
государственного бюджетного учреждения науки «Институт элементоорганических
соединений им. А.Н.Несмеянова Российской академии наук» (ИНЭОС РАН)

Официальные оппоненты:

Бурейко Сергей Федорович
доктор физико-математических наук, профессор кафедры
молекулярной спектроскопии федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения высшего образования
«Санкт-Петербургский государственный университет»

Кетков Сергей Юлиевич
доктор химических наук, заведующий лабораторией
наноразмерных систем и структурной химии Федерального
государственного бюджетного учреждения науки «Институт
металлоорганической химии им. Г.А. Разуваева Российской
академии наук»

Баранин Сергей Викторович
доктор химических наук, ведущий научный сотрудник
лаборатории Карбоциклических соединений Федерального
государственного бюджетного учреждения науки «Институт
органической химии им. Н.Д. Зелинского Российской академии
наук»

Ведущая организация:
Федеральное государственное бюджетное образовательное
учреждение высшего профессионального образования
«Российский химико-технологический университет имени Д. И.
Менделеева»

Защита диссертации состоится 15 июня 2017 г. в 11 часов на заседании
диссертационного совета Д 002.250.01 при Федеральном государственном
бюджетном учреждении науки Институте элементоорганических соединений им.
А.Н. Несмеянова РАН по адресу: 119991, ГСП-1, г. Москва, В-334, ул. Вавилова, 28.
Автореферат разослан 2017 г.
С диссертацией можно ознакомиться в библиотеке ИНЭОС РАН по адресу: 119991,
Москва, В-334, ул. Вавилова, д. 28 и на сайте: www.ineos.ac.ru

Ученый секретарь
диссертационного совета Д 002.250.01
кандидат химических наук Ольшевская В.А

http://www.ineos.ac.ru

3

Общая характеристика работы
Актуальность проблемы. Водородная связь - это одно из наиболее важных природных

явлений, она связывает различные области химии с физикой и биологией. В конце XX века был
открыт нетрадиционный тип водородных связей (ВС) с гидридами переходных металлов и
элементов главных групп – диводородные связи (ДВС, EH···HX). Бурное развитие исследований
ДВС связано с различными аспектами развития современной химии. Несомненной
фундаментальной проблемой остается природа взаимодействия протонодоноров и гидридов в
диводородно связанных комплексах. Реакции с миграцией протона, гидрид иона и
трансформацией молекулы водорода в координационной сфере металла являются элементарными
стадиями в каталитических процессах, таких как гидрирование и дегидрирование, также как в
процессах получения водорода и его активации с помощью металлокомплексов. Исследования
протонирования гидридов переходных металлов, проведенные до начала настоящей работы,
показали, что ДВС комплексы выступают в роли ключевых интермедиатов этих процессов.
Однако, такие данные для гидридов главных групп отсутствовали. Интерес к реакционной
способности гидридов главных групп и, особенно, гидридов бора, возрос в самое последнее время,
что связано с поиском систем для хранения водорода, с развитием водородной энергетики и
созданием новых материалов с заданной структурой и свойствами. Гидриды бора, в частности
амин-бораны, в настоящее время считаются наиболее перспективными объектами для хранения и
получения водорода.

Несмотря на огромное внимание к природе EH···HX взаимодействий, в большинстве
квантовохимических работ рассматриваются гомолептические гидриды элементов главных групп
2 и 3 периодов, и как следствие, отсутствует сопоставление расчетов с экспериментальными
данными. Очевидно, что комплекс типа LiH···H2O достаточно просто исследовать in silico, и
практически невозможно in vitro.

Кроме того, хорошо известно, что гидриды переходных металлов являются источниками
протона и гидрид иона, а межмолекулярные взаимодействия могли бы предшествовать
гетеролитической диссоциации связи металл-водород. Поэтому исследования, посвященные
изучению природы межмолекулярных взаимодействий, включающих гидриды переходных
металлов и элементов главных групп, а также выяснению возможного участия ВС и ДВС
комплексов в реакциях с переносом ионов водорода и выделением молекулярного водорода,
являются актуальными для понимания каталитических и биохимических процессов.

Цель работы. Изучение природы водородно связанных комплексов с участием гидридов
переходных металлов и элементов главных групп. Выявление факторов, влияющих на
структурные, спектральные и энергетические характеристики комплексов. Установление влияния
межмолекулярных взаимодействий на характер гетеролитической активации MH (EH) и ХН
связей. Установление механизмов реакций с миграцией ионов водорода и выделением
молекулярного водорода. Для достижения этих целей проводились систематические исследования
ВС комплексов гидридов принципиально различной природы: простых гидридов элементов 13
группы, полиэдрических гидридов бора, гидридов, содержащих функциональные органические
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группы (основные или кислотные) гидридов ранних и поздних переходных металлов с лигандами,
делающими их не только акцепторами, но и донорами протона.

Научная новизна и практическая ценность работы.
Разработана общая методология исследования реакций с участием гидридов переходных

металлов и элементов главных групп. Методология подразумевает постадийное исследование
процессов переноса протона и гидрид иона с помощью сочетания спектральных методов и
обязательного привлечения квантовохимических расчетов, как с целью качественного и
количественного описания получаемой спектральной картины, так и с целью предсказания
направления процессов, также как интермедиатов и продуктов реакций.

Разработаны новые подходы к анализу орбитальных взаимодействий в ВС комплексах
гидридов, основанные на использовании множественных индикаторов электронного строения
связи.

Установлено существование ранее неизвестных ДВС комплексов с участием гидридов галлия
и алюминия. Впервые установлен механизм реакций переноса протона к тетрагидридам элементов
13 группы через ДВС интермедиаты. Механизм имеет концертный характер, перенос протона к
гидридному лиганду и выделение водорода происходит в одну стадию через η2-H2-подобное
переходное состояние. Определен механизм дейтерообмена для гидридного лиганда, показано, что
он имеет общий характер для гидридов переходных металлов и гидридов элементов главных
групп. Установлено, что баланс энергий заполненных d-орбиталей переходного металла и
связывающей σMH орбитали определяет баланс между M∙∙∙Hδ+ и H∙∙∙Hδ+ взаимодействиями в ВС
комплексах гидридов переходных металлов, вплоть до образования связи по атому металла в
присутствии гидридного лиганда. Установлено образование водородной связи между
нейтральным гидридом металла, выступающим в качестве донора протона, и органическими и
металлорганическими основаниями, и участие такого водородно связанного (ВС) комплекса в
качестве интермедиата депротонирования гидрида металла.

Полученные данные углубляют понимание природы водородной связи и роли водородно
связанных интермедиатов в реакциях с миграцией ионов водорода. Выработанные подходы
активно используются при исследовании разнообразных практически важных систем, в том числе
каталитических процессов дегидрирования амин-боранов и спиртов, а также гидрирования
кратных связей.

Публикации и апробация диссертационной работы. Основные результаты данного
исследования опубликованы в 24 статьях, в том числе в двух обзорах и в главах двух книг,
докладывались на различных конференциях (более 50 тезисов докладов), в том числе, XVIII
Менделеевском конгрессе по общей и прикладной химии (Москва, 2007), XXV Международной
Чугаевской конференции по координационной химии (Суздаль, 2011), Международных
конференциях по металлоорганической химии ICOMC (Лиссабон, 2012, Мельбурн 2016), 18-21
Европейских конференциях по металлорганической химии EUCOMC (2009-2015), XV-XXI
Международных конференциях “Horizons in Hydrogen Bond Research” (2003-2015), 3-6
Европейских конференциях по химии бора Euroboron (2004-2013) и др.
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Личный вклад автора. Все исследования, описанные в диссертации, выполнены лично
автором или в сотрудничестве с коллегами, аспирантами и дипломниками лаборатории Гидридов
металлов ИНЭОС РАН. Выбор темы, постановка задач и целей исследования, выбор методов
исследования, обсуждение и обобщение всех полученных результатов, формулировка научных
положений и выводов, которые выносятся на защиту, принадлежат лично автору настоящей

[…]

колебаний карбонильных групп продукта реакции 21-В при 1666, 1825 и 1917 см-1 (Рисунок 25),
при этом полоса при 1666 см-1 свидетельствует о прочном связывании одной из карбонильных
групп.

Структура продукта реакции 21-В установлена методом РСА (Рисунок 26). Продукт
представляет собой биметаллическую ионную пару [CpW(CO)2(μ-κ,C:κ,O-CO)∙∙∙Ni(PCP)], в
которой атомы вольфрама и никеля связаны через «изо-карбонильный» С-О мостик. Мы полагаем,
что перенос протона между двумя гидридами, играющими роль кислоты и основания, сможет
послужить подходом к синтезу различных биметаллических соединений.
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Рисунок 25. ИК спектры в областях ν(МН) и ν(СО) гидрида 15-W (0.04 М) при 190 К (а) в
присутствии 21 (0.053 М) в интервале температур 190 К (б) ÷ 300 К (в). Толуол, l = 0.04 см.

Рисунок 26. Структура биметаллической
ионной пары 21-В. Атомы водорода не
приведены. Тепловые эллипсоиды приведены с
вероятностью 40%. Расстояния С(30)О(1) -
1.208(18) Å, (31)О(2) - 1.153(17) Å, С(32)О(3) –
1.198(16) Å.

ВЫВОДЫ
1. Проведено комплексное квантовохимическое и спектральное исследование

нетрадиционных водородных связей с гидридами главных групп и переходных металлов
как кислот и оснований. Разработаны новые подходы к анализу орбитальных
взаимодействий в ВС комплексах гидридов, основанные на использовании множественных
индикаторов электронного строения связи. Такой анализ показал, что водородные связи
активируют вовлеченные в них связи MH, стимулируя дальнейшие превращения.

2. Установлено существование ранее неизвестных ДВС с участием гидридов галлия и
алюминия. Определены их структурные, спектральные, термодинамические параметры и
электронное строение в зависимости от природы протонодоноров.

3. На основании колебательного анализа ДВС комплексов предсказано валентное
межмолекулярное колебание Н···Н связи, νσ, установлена его характеристичность и
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показана зависимость частоты колебания νσ от природы атома металла и силы
протонодонора. Рассчитанные полосы низкочастотного колебания Н···Н экспериментально
зафиксированы для ДВС комплексов с BH4

– , подтверждена рассчитанная зависимость νσ
от прочности и длины связи Н···Н.

4. Показана возможность успешной конкуренция гидридного лиганда с более сильными
протоноакцепторными центрами (например, атомом азота) той же молекулы. Анализ
показал, что преобладание ДВС комплексов при комнатной и более высоких температурах
определяется меньшими величинами их энтропии (∆S: H···HX < N···HX).

5. Установлено, что в ДВС комплексах гидридов переходных металлов кроме основного
H···Hδ+ взаимодействия включается дополнительное взаимодействие с атомом металла
(M···Hδ+) и их баланс определяется балансом энергий d-орбиталей переходного металла и
связывающей σMH орбитали. Увеличение относительного вклада дополнительного M···Hδ+
взаимодействия для металлов, богатых электронами, приводит к искажению геометрии
диводородной связи, образованию бифуркатного комплекса, и, как следствие, определяет
строение кинетического продукта переноса протона к гидридам.

6. Впервые зафиксировано образование комплексов по атому металла в присутствии
гидридного лиганда на примере комплексов (NNC)PtH/ROH. ВС комплексы Pt···HOR
стабилизированы дополнительными взаимодействиями протонодонора с PtH и PtC
фрагментами.

7. Показано, что природа орбитальных взаимодействий в водородно связанных и Льюисовых
комплексах с участием связей MH определяет реакцию переноса иона водорода:
взаимодействие σMH→σ*OH ведет к переносу протона к гидридному лиганду, nM:→σ*OH – к
протонированию атома металла, nY:→σ*MH к депротонированию гидрида металла, а
σMH→n*A к переносу гидрида к кислоте Льюиса.

8. Установлен механизм реакций переноса протона к тетрагидридам элементов 13 группы
через ДВС интермедиаты. Механизм имеет концертный характер, перенос протона к
гидридному лиганду и выделение водорода происходит в одну стадию через подобное
η2-H2 комплексу переходное состояние.

9. Продемонстрирована роль Льюисового центра в механизме переноса протона на примере
триметиламин алана. Координированная по атому Al вторая молекула спирта играет роль
бифункционального катализатора, существенно облегчая перенос протона и ускоряя
выделение водорода за счет формирования циклического переходного состояния.

10. Установлена роль ДВС интермедиатов в протонировании тетрагидроборатных комплексов
меди. Показана направляющая и стабилизирующая роль Льюисовых кислотных центров –
атомов металлов, приводящая к концертному переносу протона с низкими барьерами.

11. Установлен механизм дейтерообмена для гидридного лиганда, имеющий общий характер
для гидридов переходных металлов и гидридов элементов главных групп. Его ключевыми
особенностями является образование ДВС интермедиатов и возможность стабилизации
подобного η2-H2 комплексам переходного состояния. Возможность образования и
стабилизации η2-H2 комплексов зависит не только от атома металла, но и от характеристик
протонодонора.

12. Впервые зафиксировано образование водородной связи между нейтральными гидридами
переходных металлов, выступающими в качестве доноров протона, и органическими
основаниями, продемонстрировано их участие в качестве интермедиатов депротонирования
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гидрида металла. Показано, что комплексы MH···Y характеризуются низкой энергией
взаимодействия, но большой реакционной способностью, обусловленной легкой
поляризацией связи MH.

13. Впервые зафиксировано образование ДВС между двумя нейтральными гидридами
МН···НМ' и показано, что ДВС комплекс является первым интермедиатом реакции,
образуя после переноса протона необычный μ,η1:1-Н2 «end-on» интермедиат.
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