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природы ДВС комплексов с участием гидридов переходных металлов и

элементов главных групп, а именно:

(i) Выявить факторы, влияющие на структурные, спектральные и энерге-

тические характеристики комплексов;

(ii) Количественно охарактеризовать влияние межмолекулярных взаимо-

действий на характер гетеролитической активации связи MH (M= переход-

ный металл или элемент 13 группы) под действием оснований и кислот

Бренстеда и Льюиса.

(iii) Установить механизм реакций с миграцией ионов водорода и выделе-

нием молекулярного водорода.

Таким образом, тематика данного исследования актуальна. Использо-

ванные экспериментальные и теоретические подходы, а именно: ИК и

ЯМР спектроскопия в широком диапазоне температур и квантово химиче-

ские расчеты методами B3LYP, B3PW91, BP86, M06 и MP2, с привлечени-

ем методов анализа электронного строения NBO, AIM и ETS-NOCV, опре-

деляют высокий уровень работы и достоверность полученных результатов.

Диссертация состоит из введения, десяти глав с обсуждением резуль-

татов работы, экспериментальной части, выводов и списка литературы

(304 наименования). Она содержит 84 таблицы, 148 рисунков и 25 схем.

К достоинствам работы следует отнести системный подход в прове-

дении исследований. Общей идеей, пронизывающей работу, является вы-

явление природы водородной связи и роли водородно-связанных интерме-

диатов в реакциях с миграцией ионов водорода in vitro, то есть в реальных,

а не модельных, ДВС комплексах.

Научная новизна работы заключается в разработке общей методологии ис-

следования реакций с участием гидридов переходных металлов и элемен-

тов главных групп, которая подразумевает постадийное изучение процес-

сов переноса протона и гидрид иона с помощью сочетания спектральных

методов и обязательного привлечения квантово химических расчетов.
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Предложены подходы к исследованию взаимодействий в водородно свя-

занных комплексах, которые основываются на множественных индикато-

рах электронного строения связи. Обнаружены в растворе и охарактеризо-

ваны новые ДВС комплексы с участием гидридов галлия и алюминия.

Определены механизмы реакций с участием гидридов 13 группы, проте-

кающие черед ДВС комплексы. Продемонстрирована роль Льюисового

центра (атома металла) в механизме переноса протона. Найдено, что вто-

рая молекула спирта, координированная по атому металла, существенно

облегчает перенос протона и ускоряя выделение водорода. Показан общий

характер процесса изотопного обмена гидридного лиганда для гидридов

переходных металлов и элементов главных групп.

В первой главе обсуждены спектральные, структурные и энергетиче-

ские характеристики ДВС комплексов BH4
–, AlH4

– и GaH4
– с широким

набором протонодоноров. Комплексное экспериментально-расчетное ис-

следование H…H связей с гидридами главных групп и переходных метал-

лов, как кислот и оснований, позволило разработать новые подходы к ана-

лизу орбитальных взаимодействий в ДВС комплексах, основанные на ис-

пользовании множественных индикаторов электронного строения H…H

связи, и установить существование ранее неизвестных ДВС с участием

гидридов галлия и алюминия.

Во второй главе диссертации автор анализирует конкуренцию между

классическими и неклассическими водородными связями на примерах со-

единений (Ph3P=N=PPh3)[BH3CN] и (Bu4N)2[B12H11SCN], обладающих раз-

личными протоноакцепторными центрами: гидридным водород BH груп-

пы, неподеленной парой электронов атома азота и π-плотностью тройной

связи CN группы. Похвально стремление автора количественно охаракте-

ризовать факторы основности максимально широкого круга гидридов эле-

ментов 13. В результате была показана принципиальная возможность кон-

куренции гидридного лиганда с более сильными протоноакцепторными
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центрами (например, атомом N) той же молекулы. Установлено, что пре-

обладание ДВС комплексов при комнатной и более высоких температурах

определяется меньшими величинами их энтропии: ∆S(H···HX) < ∆S

(N···HX).

Третья глава посвящена исследованию ДВС комплексов тримети-

ламин алана с моно- и бидентатными X-H кислотами. В результате были

определены спектральные, структурные и энергетические характеристики

связей AlH…HX.

В четвертой главе изучено строение ДВС с гидридами переходных

металлов богатых электронами. Установлено, что в этих комплексах, кро-

ме основного H···H+ взаимодействия, реализуется дополнительное взаи-

модействие с атомом металла (M···H+). Увеличение относительного вкла-

да M···H+ взаимодействия для металлов, богатых электронами, приводит

к искажению геометрии ДВС и, как следствие, образованию бифуркатного

комплекса.

Пятая и шестая главы посвящены гидридам переходных металлов, об-

ладающих протонодонорными свойствами, и выяснению природы водо-

родных связей, образуемых этими соединениями. Впервые зафиксировано

образование водородной связи между нейтральными гидридами переход-

ных металлов, выступающими в качестве доноров протона, и органиче-

скими основаниями, а также образование ДВС между двумя нейтральными

гидридами.

В седьмой главе диссертации исследуется переход протона от гидра-

тов переходных металлов к органическим основаниям. Выявлена роль

ДВС интермедиатов в протонировании тетрагидроборатных комплексов

меди. Показана определяющая роль Льюисовых кислотных центров – ато-

мов металлов, обусловливающая концертный перенос протона с низкими

барьерами.
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В восьмой главе диссертации автор анализирует механизм переноса

протона к гидридам элементов 13 группы на примере взаимодействия

EH4
–, где Е – это B, Al или Ga, с метанолом, трифторэтанолом и CF3OH в

качестве протонодоноров. Найдено, что перенос протона к гидридному ли-

ганду и выделение водорода происходит в одну стадию, то есть механизм

этой реакции имеет концертный характер. Продемонстрирована роль Лью-

исового центра в механизме переноса протона на примере триметиламин

алана. Установлено, что координированная по атому алюминия вторая мо-

лекула спирта играет роль бифункционального катализатора, за счет цик-

лического переходного состояния, существенно облегчая перенос протона

и ускоряя выделение водорода.

Цель девятой главы - детальный анализ механизма H/D обмена в гид-

ридах переходных металлов и элементов главных групп посредством кван-

тово-химических расчетов (B3LYP/6-31++G**). Специфический и неспе-

цифический эффект растворителя (метанол) на исследуемые реакции учи-

тывался в рамках дискретно-континуального приближения. Теоретическое

описание основывалось на ранее полученных экспериментальных данных.

Показано, что в основе реакции дейтерообмена лежит образование ДВС

интермедиатов.

Десятая глава посвящена исследованию переноса протона между дву-

мя гидридами переходных металлов, протекающему посредством образо-

вания ДВС. Поверхности потенциальной энергии рассчитаны методами

теории функционала плотности (M05/6-31++G**). Энергия межмолеку-

лярных H…H контактов оценивалась в рамках подхода «атомы в молеку-

лах». Полученные результаты находятся в полном согласии с данными

экспериментальных исследований (ЯМР 1Н и ИК спектроскопия) ДВС

комплексов гидрида вольфрама с гидридом никеля.

Практическая значимость работы Филиппова О.А состоит в установ-

лении механизмов реакций с участием водородно-связанных комплексов
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гидридов, являющимися ключевыми стадиями процессов с переносом во-

дорода в каталитических системах, имеющих важное значение в области

металлоорганической и каталитической химии. Полученные закономерно-

сти реакций протонного и гидридного переноса ложатся в основу для со-

здания и оптимизации систем хранения водорода на основе «химических

гидридов».

По работе имеются замечания, из которых наиболее существенны

следующие.

1) На стр. 14 величина «А» определяется как интегральная интенсив-

ность. Ось ординат на рис. 1, 2, 4 и 5 (ИК спектры исследуемых систем)

обозначена посредством «А», единицы измерения данной величины не

приведены.

2) Стр. 48 и рис. 12.

Необходимо было построить зависимость частоты колебания Н…Н от

приведенной массы, соответствующей рассматриваемому нормальному

колебанию.

3) В главе 3 (Таблица 37 и 38) не указаны размерности электронной

плотности в критической точке Н…Н связи.

4) В таблице 40 используется термин «естественный заряд», физиче-

ский смысл которого не ясен.

Кроме того, текст диссертации содержит несколько опечаток, см. стр.

26, 105, 108 и 110.

Указанные недостатки не снижают существенно положительной

оценки представленной диссертации. В целом, диссертация О.А. Филиппо-

ва является фундаментальным научно-квалификационным исследованием,

в котором разработана методология экспериментально-расчетного изуче-

ния структурных, спектральных и энергетических характеристик комплек-

сов с диводородными связями и созданы научные основы для решения

проблемы участия этих комплексов в реакциях с переносом ионов водоро-
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да, лежащих в основе каталитических процессов дегидрирования амин-

боранов и спиртов, а также гидрирования кратных связей.

Работа Филиппова О.А. соответствует паспортам специальностей

02.00.04 Физическая химия (п1. Экспериментальное определение и расчет

параметров строения молекул и пространственной структуры веществ; п2.

Экспериментальное определение термодинамических свойств веществ,

расчет термодинамических функций простых и сложных систем, в том

числе на основе методов статистической термодинамики, изучение термо-

динамики фазовых превращений и фазовых переходов; п4. Теория раство-

ров, межмолекулярные и межчастичные взаимодействия; п7. Макрокине-

тика, механизмы сложных химических процессов, физико-химическая гид-

родинамика, растворение и кристаллизация и п10. Связь реакционной спо-

собности реагентов с их строением и условиями осуществления химиче-

ской реакции); и 02.00.08 Химия элементоорганических соединений (п3.

Исследование механизмов и стереохимии химических реакций; п4. Разви-

тие теории химического строения элементоорганических соединений. п6.

Выявление закономерностей типа «структура – свойство» и п7. Выявление

практически важных свойств элементоорганических соединений).

Автореферат диссертации и опубликованные труды отражают основ-

ное содержание работы. Материалы диссертации опубликованы в 24 стать-

ях в отечественных и зарубежных изданиях с высоким индексом цитиро-

вания, в том числе в двух обзорах и в главах двух книг. Работа многократ-

но апробирована на международных научных конференциях в качестве

устных и пленарных докладов и получала позитивные отклики при обсу-

дении.

В целом диссертационная работа «Водородные связи гидридов пере-

ходных металлов и элементов главных групп: природа взаимодействия и

участие в реакциях переноса протона» по актуальности, ценности полу-

ченных результатов, научной новизне, практической значимости, объему
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